

REPUBLIKA

Rok III | LÓDŹ ŚRODA, 21 WRZEŚNIA 1927 ROKU.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

259

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36 43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

Dlaczego odroczone sesję Sejmu?

Sejm chciał rozpocząć już teraz propagandę przedwyborczą i szykanować rząd w okresie starań o pożyczkę amerykańską.

Sprawozdawca parlamentarny „Republiki” (B.) telefoniuje:

Jak już „Republika” doniosła we wczorajszym dodatku nadzwyczajnym, sesja sejmowa została wczoraj dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej odroczone na dni 30. Samo postanowienie, a jeszcze bardziej szybkie tempo wypadków, z jakimi odroczenie sesji się rozegrało, wywołało w sejmie niezwykle przygnębiające wrażenie.

Przecież jeszcze wczoraj donosił o licznych wnioskach antyrządowych zgłoszonych przez stronnictwa opozycyjne, które za wszelką cenę dążyły do wywołania w kraju wrażenia, że rząd już ostateczny cios zadać chce parlamentowi.

Tymczasem przybycie marsz. Piłsudskiego z Druskienik do Warszawy, narada przedpołudniowa na zamku i wreszcie dekret odczytany z trybuny sejmowej przez wicepremiera Bartła położył kres z taką finezją przygotowanej demonstracji.

Pierwszym odruchem posłów po zamknięciu przez marszałka Rataja czterogodzinnej sesji było chęć protestu. Natychmiast też kluby zebrały się na narady, które po kilku godzinach zakończono bez widocznego rezultatu, o ile nie liczyć deklaracji wydanej przez Zw. Lud.-Nar. a stwierdzającej, że odroczenie sesji sprzeczne jest „z duchem konstytucji”. Użycie wyrażenia „z duchem konstytucji” było jedynie ulżeniem sobie i napięciem nerwów. Pod względem formalno-prawnym bowiem wszystkim stało się ściśle wedle brzmienia ustawy konstytucyjnej. Art. 25, na który powołał się Prezydent Rzeczypospolitej w swym dekreście odraczającym sesję przewiduje najwyraźniej iż Prezydent Rzplitej zwoluje; otwiera, odracza i zamyka sesję sejmową.

Ze zamieszczonego wczoraj sprawozdania z pierwszego posiedzenia sejmiku odroczonej obecnej sesji, widać najwyraźniej, iż postawie na dwa miesiące przed upływem kadencji chcieli się przynajmniej do pewnego stopnia odegrać na rządzie za przykrości jakich doznawali od maja r. ub.

Liczne wnioski były szpilkami które miały rząd drażnić i wywoływać konflikty, a trybuna sejmowa miała być użyta dla wzniesienia w kraju atmosfery niezadowolonia z rządu marszałka Piłsudskiego.

Na sukcesy gospodarcze osiągnięte niewątpliwie przez ten rząd, opozycja sejmowa uwagi nie zwracała, przygotowując sobie materiał, na wiece przedwyborcze i dawac miała w ciągu całej sesji upust demagogii.

Rząd w tym stanie rzeczy nie mógł i nie chciał tolerować wystąpień sejmiku szkodażących najwyraźniej interesom państwa, nie chciał też czynić widowiska z ciągłego użerania się z niemającymi już nic do stracenia posłami, tembardziej, że wszystkim przecież przygląda się zagranica z którą w najbliższych dniach jak już donosiłiśmy, wznowie ma rząd rokowania o pożyczkę zagraniczną.

Zgon dekretu prasowego.

Marsz. Rataj zawiadomił rząd o obaleniu kodeksu karnego przeciw dziennikarzom.

Sprawozdawca parlamentarny „Republiki” (B.) telefoniuje:

Marszałek Sejmu, Rataj, przesłał wczoraj do prezydium rady ministrów pismo, w którym donosi, iż sejm na podstawie ostatniego ustępu art. 44 konstytucji uchylił oba dekry prasowe Prezydenta Rzplitej, noszące datę 10 maja

1927 r. Jednocześnie odpis uchwały sejmowej przesłano do min. sprawiedliwości, celem poinformowania sądów i władz prokuratorskich, iż oba dekry nie mogą już służyć za podstawę do wytaczania procesów dziennikarzom i wydawnictwom.

Zważywszy więc wszystko, co przemawiało przeciw trwaniu sesji a nie chcąc jeszcze obecnie rozniecać walki przedwyborczej co nastąpiłoby musiało w razie rozwiązania sejmiku i ogłoszenia wyborów, zdecydował się rząd przedstawić Prezydentowi Rzplitej do podpisania dekretu przerywającego obrady sejmiku tymczasem na okres jednego miesiąca.

Katastrofa kolejowa pod Rogowem.

Kurjer Warszawa—Łódź wpadł na manewrujący pociąg towarowy. Parowóz uszkodzony, jeden wagon towarowy rozbity.

W dniu wczorajszym na tragicznym odcinku Pływów — Rogów znów miała miejsce katastrofa kolejowa, która tylko dzięki przytomności umysłu i uwadze maszynisty nie pociągnęła za sobą następstw większych rozmiarów.

O godz. 8 m. 20 wieczorem wyruszył z Warszawy przepelniony kurjer Warszawa — Łódź, którym zwykle łodzianie licznie wracają ze stolicy.

Pociąg biegł ze znaczną szybkością, gdy nagle krótko przed godziną dziesiątą, tuż za stacją Pływów na trasie do Rogowa pasażerowie doznali gwałtownego wstrząsu, poprzedzonego raptownym hamowaniem wagonów.

Głuchy trzask sprzęgającego się żelastwa i łamanych części wagonów stawała się potworną chwilę grozy.

Pociąg zatrzymano. Pasażerowie w pośpiechu opuszczali przedziały. Współpracownik „Republiki”, jadący pocią-

giem pośpiesznym, niezwłocznie udał się na miejsce zdarzenia, gdzie okazało się, iż pociąg zderzył się z Warszawą najeżdżającym na dający przed nim pociąg towarowy, który zazwyczaj wymija na tym miejscu.

W dniu wczorajszym, aczkolwiek pociąg towarowy nie zdążył jeszcze opróżnić linii magistralnej puszczono na nią pociąg kurjerski.

Na szczęście służba ruchu stosunkowo w porę spostrzegła grożące niebezpieczeństwo i zapomocą sygnałów świetlnych dawanych na torze zwróciła uwagę maszynisty, który raptownie począł hamować.

Niestety, było zbyt późno na całkowite odwrócenie katastrofy i kurjer wpadł na tylne wagony towarowe tak, że trzy wagony pociągu manewrującego wyleciały gwałtownie z szyn, przyczem bufony lokomotywy kurjerskiej i ostat-

niego towarowego wagonu zostały gwałtownie wygięte, natomiast jeden z dalszych wagonów towarowych został doszczętnie zmlażdzony.

Niezwłocznie przystąpiło pogotowie techniczne do uprzątnięcia toru, co jednak wobec konieczności rozmontowania uszkodzonych części zajęło 2 godziny czasu.

Na szczęście oberżło się tym razem bez ofiar w ludziach; kto zawinił jednak w tym wypadku narazie nie zdołano całkowicie ustalić. Wyrażano jednak zdanie, że dyżurny ruchu widząc, że tor jest zajęty i na czas uwolniony nie będzie, winien był przez sygnały ostrzegawcze zamknąć wjazd na stację i w ten sposób zatrzymać pociąg pośpieszny przed Pływów.

Na Łódź-Fabryczną kurjer przybył około godziny 1-ej w nocy, gdzie już strwożeni krewni oczekiwali spóźnionych pasażerów.

Straszna zbrodnia w Warszawie.

Rodzina przez 8 lat trzymała umysłowo chorego w brudnym korycie i ciemnej komórce.

Z Warszawy telefonują nam:

Od dłuższego czasu w dzielnicy żydowskiej Warszawy kursowały fantastyczne pogłoski, jakoby w jednym z mieszkań przy ul. Grzybowskiej wlezione był przez rodzinę od kilku lat pewien mężczyzna w silę wieku. Wdrożone następnie tych pogłosek śledztwo policyjne doprowadziło wczoraj do niestychanego odkrycia.

Mianowicie w domu przy ul. Grzybowskiej Nr. 10 w mieszkaniu fronto-

wem na I piętrze, należącym do znanego kupca warszawskiego Szymona Hasfelda natrafili policja na pozbawioną okien komórkę, w której w drewnianym korycie, przypominającym trumnie, leżał nagł i wychudły naksztalił szkieletu syn Hasfelda, imieniem Szol. Pod strażą ojca i młodszego brata znajdował się 30-letni Szol Hasfeld w ciemnej, pozbawionej wentylacji komórce od r. 1919, kiedy, zapadłszy w chorobliwy stan melancholij, umieszczony został w swym więzieniu przez rodzinę, nie chcąc od-

dać go do zakładu dla chorych umysłowo. Protokół policyjny stwierdził, iż komórka przepelniona była niestychającym brudem i wydzielanami ludzkimi i wedle zeznań ojca, więzienie to nie czyszczone było od lat czterech. Od roku więzień zaniemówił, a diagnoza lekarska, postawiona wczoraj, stwierdziła, iż stan jego zdrowia jest rozpaczyliwy i może kilka tygodni dzielić go od śmierci.

Zbrodniczego ojca i brata aresztowano.

Włochy i Anglia.

Spotkanie dwóch ministrów.

Rzym, 20 września.

(Agencja Telegraficzna Express).

„Giornale d'Italia” w depeszy z Londynu podaje, iż Foreign Office potwierdza wiadomość o spotkaniu Mussoliniego z Chamberlainem, które miało miejsce podczas wycieczki Chamberlaina po morzu Śródziemnym. W rozmowie były poruszane wszystkie ważne sprawy polityczne, interesujące oba państwa.

P. Skrzyński na widowni?

Gdańsk, 20 września.

(Agencja Telegraficzna Express).

Cała tułejsza prasa niemiecka przedrukowała z artykułu b. premiera i ministra spraw zagranicznych Al. Skrzyńskiego, ogłoszonego w jednym z pism warszawskich, ustępy, zawierające krytykę obecnej polityki polskiej w Lidze narodów. Wszystkie pisma dochodzą zgodnie do wniosku, że artykuł ten jest zapowiedzią powrotu p. A. Skrzyńskiego do czynnej polityki.

Okradanie skarbu sowieckiego.

Co robią bolszewicy urzędnicy?

Moskwa, 20 września.

W czasie rewizji w truście spożywczym Ukraińskiej S. S. R. komisja Rabkrinu wykryła bardzo poważne nadużycia, przewyższające sumę milionów rubli. Szczególnie znacznie nadużycia popełniono w sekcji handlu spirytusem gdzie w szeregu firm skonstruowano zorganizowane wykradanie spirytusu przez urzędników i sprzedawanie przez nich kradzionych zapasów. Również wielkie nadużycia popełniono w sekcji automobilowej.

Rozwiązanie w stylu...

P. wicepremier Bartel udzielił dziennikarzowi warszawskiemu wywiadu, który zajął około 150 wierszy druku. Podajemy tutaj wywiad ten w skrócie.

— Co było przedmiotem rozmowy pana wicepremiera z Marszałkiem Piłsudskim?
— Rozmowa trwała godzinę. Co było jej treścią, nie mogę powiedzieć.
— Sejm uchylił dekret prasowy... Co rząd na to?
— Sejm ma prawo wszystko uchwalić.

— Jakie stanowisko zajmie rząd w sprawie wniosku sejmowego o odebranie rządowi pełnomocnictwa?
— Aby zająć stanowisko, rząd będzie musiał się zebrać.

— Kiedy to nastąpi?
— W swoim czasie.
— Jak jest stosunek rządu do zgłoszonego w sejmie votum nieufności p. m. Dobruckiemu?
— Jest to prawo sejmu.

— Co uczyni rząd w razie uchwalenia votum nieufności?
— Rząd musi się zebrać.
— A gdyby sejm uchylił rządowe pełnomocnictwa?
— O tem pomówimy wtedy, gdy sejm to uczyni.

— Czy uchwała o samorozwiązalności sejmu byłaby kamieniem obrazu dla rządu?
— Ciężar gatunkowy kamieni bywa rozmaity.
— Kiedy nastąpią decyzje rządowe w sprawach interesujących sejm?
— Najbliższe dni przyniosą odpowiedź na pytania, dręczące panów dzień ukarzony.

— A posłów?
— Ewentualnie panów posłów...
*
Wywiad skończony. Co wiemy z niego? Wiemy że nie wiemy.

Tego samego dnia, gdy w gabinecie p. wicepremiera odbywała się ta charakterystyczna rozmowa, obradowało plenum sejmowe. P. poseł Liberman wygłosił świetną mowę w sprawie dekretu prasowego i ducha dyktatury, zgłaszając wniosek o uchylenie. Wniosek przeszedł. Poza tem ogłoszono, jak wiemy już, wnioski o uchwalenie votum nieufności rządowi, votum nieufności p. m. Dobruckiemu, o odebranie rządowi pełnomocnictwa, wreszcie interpelację w sprawie gen. Zagórskiego. W kuluarach był nastrój „bojowy”. Oczywiście jest, że sejm, jako całość nienawidzi rządu. Ale każdy człowiek, który pragnie łatwo zarobić, może śmiało przyjać zakład, że gdyby wniosek o votum nieufności rządu wszedł pod obrady, napewno nie znalazłaby się większość! I to jest właśnie najbardziej dla sejmu kompromitujące. Posłowie, którzy nie mają odwagi wysnuć konsekwencji z własnych najistotniejszych przekonań, nie zasługują na szacunek. Rząd traktuje ich zgóry i — ma rację.

„Najgroźniejsze”, pierwsze po wakacjach posiedzenie sejmu skończone. Co wiemy o jasnym stosunku wzajemnym rządu i sejmu? Wiemy, że nie wiemy.

Przed dwoma miesiącami Piłsudski też udzielał wywiadów kilku dziennikom, a m. in. i „Republice”. Czytelnicy nasi pamiętają te wywiady, które poprzedzały i przygotowywały opinię do przewrotu małego, i wówczas Mar

szak „wygarnął” wszystko prosto z mostu, a przedewszystkiem mówił w ocy gorzkie, gryzące prawdy o życiu polskim. Wywiady te będą cenna historyczna pamiątka. Później był przewrót, później słynne przemówienie do posłów na prywatnej herbatce, później wybór prezydenta, uchwała o pełnomocnictwach, zmiana konstytucji, zmiana rządu, setki dekretów, samodzielna polityka administracyjna, wojskowa, gospodarcza, mniejszościowa i zagraniczna, wyraźny, otwarty stosunek do partji.

Może się to wszystko komuś podobać, albo i nie, można stwierdzić, jak my to

zawsze czynimy, że społeczeństwo nie zna programu rządowego i dlatego nie może nic powiedzieć... Jedno trzeba przyznać, że wszelkie działania mają charakter energiczny, szybki, nawet błyskawiczny. Od słów do akcji — krok mały, a często nawet akcja wyprzedza słowa.

W sejmie i w prasie mówi się o bliskich wyborach do ciał ustawodawczych. Możliwe, ale ta droga, normalnie pojęta, wydaje się nam jakoś niespółmierną z całą linią polityczną ubiegłych szesnastu miesięcy. Czy wybory dadzą rezultat

pożądany dla rządu, czy dadzą mu solidne oparcie parlamentarne na kilka lat? Odpowiedź znajdujemy w wyborach komunalnych, a brzmi ona: Nie! Czy rząd ustąpiłby przed innym sejmem? Wątpliwości nasze pod tym względem nie dadzą się wcale opisać... A więc co? Par wicepremier wspominał o najbliższych dniach, które przyniosą rozwiązanie. Zda je się właśnie, że rozwiązanie będzie i to takie, jakiego się nikt nie spodziewa... Silne i w stylu... Wczorajsze nagłe, niespodziewane odroczenie sesji — to dopiero akt pierwszy...

Czesław Olszowski.

Skutki rewolty wiedeńskiej.

Rozłam wśród socjalistów i zaostrowana walka klasowa.

Wiedeń, we wrześniu 1927 r.
Za kilka dni otwarta zostanie sesja regularna parlamentu austriackiego, która niewątpliwie przyczyni się do wyjaśnienia sytuacji politycznej, od głośnych wypadków lipcowych bardzo zagnatwanej.

Blok mieszczński wykorzystał ferje parlamentarne do wzmocnienia swych pozycji, w szczególności na prowincji austriackiej. Z niezwykłą gorliwością zakładano wszędzie nowe organizacje miejscowe „Heimwehru”, stanowiące dziś potężną armię nielegalną bloku mieszczńskiego. Armia ta wykazuje jeszcze wiele braków organizacyjnych, ale i te zostaną wkrótce usunięte dzięki wyteżonej pracy instruktorów, rekrutujących się prawie wyłącznie z pośród byłych oficerów sztabowych dawnej armji austro-węgierskiej. Ręka w rękę z wzrostem bojowych tych organizacji idzie również wzrost radykalizmu na prawicy austriackiej.

Dla socjal-demokracji austriackiej były wypadki wiedeńskie prawdziwą katastrofą, która pogłębiona została jeszcze na skutek szeregu błędów taktycznych, popełnionych przez przywódców socjalistycznych. Wywołanie strajku powszechnego i utworzenie gwardji miejskiej było właśnie takim błędem, który

nie mógł do niczego innego doprowadzić, jak do klęski i nowej kapitulacji.

Wielkim błędem socjaldemokracji austriackiej było również przecenianie swych własnych sił i niedocenianie przeciwnika. Socjaliści byli przekonani, że tylko oni stanowią w państwie potężną siłę organizowaną, przed którą każdy musi ustąpić. Ale ta potęga socjaldemokracji austriackiej była w wielkiej mierze li tylko fikcją.

Socjal-demokraci popełnili wielki błąd, sądząc, że 2/3 policjantów, żandarmerji i żołnierzy związkowych spełniać będą ślepo wszystkie rozkazy partji z tego tylko tytułu, że są organizowani w klasowych związkach zawodowych. Rewolta wiedeńska dowiodła jednak, że obliczenia socjalistów były nieścisłe. Dzisiaj, a więc niespełna dwa miesiące po rewolcie, policjanci wiedeńscy w przeważającej swej większości, nie chcą mieć z socjal-demokracją nic wspólnego.

Zdaje się, że i żandarmerja, oraz wojsko związkowe gruntownie zmieniły swój stosunek do socjalistów, którzy na poparcie wszystkich tych jednostek zbrojnych obecnie już stanowczo liczyć nie mogą.

Sytuacja w łonie stronnictwa socjal-demokratycznego jest również niepo-

myślna. Walki wewnętrzne, które już zawsze toczyły się między skrzydłem prawym a lewym i radykałami, po rewolcie wiedeńskiej zyskały jeszcze na intensywności. W ostatnich czasach niejednokrotnie się już zdawało, że rozłam formacji w partji socjaldemokratycznej nastąpi już dzisiaj. Nie może ulegać wątpliwości, że rozłam taki przyniosłby jedynie korzyści zarówno partji, jak i całemu krajowi, gdyż po wyjściu ze stronnictwa elementów radykalnych, sympatyzujących raczej z komunizmem, niż z socjalizmem możnaby z łatwością zrealizować projekt utworzenia koalicji dwu największych stronnictw austriackich, t. j. socjal-demokratów z chrześcijańsko-socjalistami.

Ale proces ten został narazie wstrzymany na skutek szczególnej taktyki czynników kompetentnych w stosunku do aresztowanych uczestników rewolty wiedeńskiej. Stała zaś gloriyfikacja „bohaterskich czynów” policji wiedeńskiej sprawia, że wpływy radykałów w obozie socjalistycznym rosną z dnia na dzień.

Zdawało się, że po pojednawczych słowach, jakie podczas debaty parlamentarnej nad wydarzeniami lipcowymi padły z ust przedstawicieli obu obozów, nastąpi w życiu politycznym Austrii ogólne uspokojenie umysłów i że do słowa przyjdzie znów zdrowy rozum. Ale już dzisiaj nie trudno przewidzieć, że nadzieje takie były płonne. Oba obozy szykują się bowiem w dalszym ciągu do walki, która każdej chwili grozi wybuchnięciem. Idea pojednania nie znalazła jeszcze, jak się zdaje, — w Austrii podatnego gruntu.

Znany przemysłowiec wiedeński Meinel był na tyle naiwny, że przekazał na rece kanclerza związkowego 10,000 sztylników z prośbą o przeznaczenie kwoty tej na zorganizowanie specjalnej akcji — „akcji pojednania”. Ale pieniądze te Meinelowi odesłano z powrotem z wyjaśnieniem, że kanclerz związkowy ze względów zasadniczych w akcji takiej nie może brać udziału. Słowo „pojednania” skreślone zostało, jak się zdaje, z austriackiego słownika politycznego, a w jego miejsce wpisano słowa: **Nienawiść klasowa.**

R.

Teror na Litwie.

Masowe wyroki śmierci nie są zatwierdzone przez prezydenta.

Kowno, 20 września. (Agencja Telegraficzna Express).

Sąd w Taurogach zakończył rozpatrywanie sprawy 22 oskarżonych o udział w zamachu. Wszyscy zostali uznani za winnych. Ośm oskarżonych skazano na karę śmierci, 9 na dożywotnie więzienie, 3 na ciężkie więzienie do lat 20. Skazani na śmierć zwrócili się do prezydenta z prośbą o ulaskawienie. Prezydent tylko w jednym wypadku wyrok zatwierdził, a siedmiu skazanych na śmierć ulaskawił, zamieniając karę na dożywotnie więzienie. Prośba Jonasa Milerajta została odrzucona.

Kowno, 20 września. (Agencja Telegraficzna Express). Mieszkańcy Kowna zostali zaalarmowani strzałami, dochodzącymi od strony,

gdzie mieszczą się zakłady artyleryjskie. Wkrótce potem rozeszła się po mieście pogłoska o usiłowaniu zamachu na prochowinie. W liczbie aresztowanych mieli znajdować się spiskowcy zaopatrzeni w bomby pyroksylinowe. W związku z temi wydarzeniami, komendant miasta oświadczył przedstawicielom prasy, iż strzelanina, jaka była słyszana w mieście, została spowodowana przez podejrzanych osobników, którzy skierowali się do składów amunicyjnych. Patrol, pilnujący składów, dał w ich kierunku szereg strzałów i następnie aresztował ich. Śledztwo dotychczas nie wykazało tożsamości aresztowanych. Według zapewnienia komendanta miasta, przy aresztowanych nie znaleziono zupełnie materiałów wybuchowych.

Nowy rząd w Chinach

został utworzony przez Kuomintang.

Londyn, 20 września. (Agencja Telegraficzna Express).

Nowy rząd nacjonalistyczny sformował się ostatecznie dzięki porozumieniu, do jakiego doszło pomiędzy dwoma skrzydłami Kuomintangu. Jutro rząd ten rozpocznie swe czynności w Nanki-

nie. Składa się on z siedmiu ministrów. Do rządu należy pięciu wybitnych członków Kuomintangu. W Hankou władze policyjne aresztowały agentów komunistycznych, którzy pragnęli przeszmuglować 140 skrzyń dynamitu niemieckiego pochodzenia.

Zatonięcie okrętu.

Londyn, 20 września. (Agencja Telegraficzna „Express”). Parowiec „Goodkumeru” w drodze z Kłoczahy do Tsiungtau zatonął. Na pokładzie znajdowało się 400 pasażerów, przeważnie chińczyków. Okręt wojenny amerykański, który pędził z pomocą, zdołał uratować 120 pasażerów. Odnaleziono 159 zwłok.

Książka na indeksie.

Rzym, 20 września. (Agencja Telegraficzna „Express”). Książka pod tyt. „Watykan i Action Francaise” została uwieczniona na indeksie. Przedmiotem do książki napisali Maurras i Leon Daudet.

ZAWIADOMIENIE.

Niżej podpisane Zakłady Ubezpieczeń od Ognia niniejszem podają do wiadomości P. T. ubezpieczonych, że, począwszy od dnia 1 października 1927 roku na terenie woj.: warszawskiego, kieleckiego, łódzkiego, lubelskiego, białostockiego, wolińskiego, poleskiego, nowogródzkiego, wileńskiego, poznańskiego, pomorskiego i Górnego Śląska polisy na ubezpieczenia od ognia będą wręczane ubezpieczonym tylko po uprzednim całkowitem gotówkowym opłaceniu składki, wraz z opłatami ubocznymi, należnej za całkowity okres ubezpieczenia, na który opiekuje dana polisa. O terminie wprowadzenia w życie niniejszych postanowień w pozostałych województwach Rzplitej Polskiej nastąpi oddzielne zawiadomienie.

W wypadkach niemożności natychmiastowego wystawienia polisy klient będą mogli otrzymywać potwierdzenia na przyjęcie ubezpieczenia lub świadectwa tymczasowe z ważnością najwyżej na 30 dni, po uprzednim opłaceniu składki lub zadatku, według norm specjalnej tabeli zadatków. Całość składki wraz z opłatami ubocznymi, należnej za całkowity okres ubezpieczenia, na który opiekuje dana polisa, będzie musiała być ure-

gulowana najdalej w przeciągu dni 30-tu od terminu rozpoczęcia ubezpieczenia.

Znosząc z dniem 1 października 1927 r. dotychczasowe kredyty i ulgi w opłacie składek za ubezpieczenia od ognia, niżej podpisane Zakłady Ubezpieczeń wychodzą z założenia, że

1-o Umowa ubezpieczenia w istocie swej jest transakcją gotówkową, wobec czego stosowanie kredytów w opłacie składek ubezpieczeniowych jest sprzeczne z podstawową zasadą interesu ubezpieczeniowego;

2-go Zadaniem Zakładów Ubezpieczeń od Ognia jest pokrywanie szkód po górzalców, a to wymaga płynności środków pieniężnych, która może być osiągnięta tylko przez gotówkowe inkasowanie składek od ubezpieczenia;

3-o Kredyty i ulgi, stosowane dotychczas w opłacie składek za ubezpieczenia od ognia, wprowadzone zostały w czasie ciężkiego kryzysu walutowo-ekonomicznego, miały zatem charakter przejściowy i wraz z poprawą ogólnych warunków ekonomicznych w kraju, muszą być zaniechane;

4-o Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń w słusznym dążeniu do zapewnienia ubezpieczonym możliwie pewnych

gwarancji ubezpieczeniowych, wymaga od Zakładów Ubezpieczeń, aby zaległości składek nie przekraczały ustanowionej normy, która nie dopuszcza stosowania kredytów w opłacie składek.

Podając powyższe postanowienie do wiadomości P. T. Klientów, niżej podpisane Zakłady Ubezpieczeń od Ognia przeświadczone są, że opinia publiczna uzna je za dowód troski o solidność finansową Zakładów Ubezpieczeń, a tem samem i bezpieczeństwo P. T. Klientów

„ALLIANCE” ANGIELSKA SPÓŁKA AKCYJNA TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

ASSICURAZIONI GENERALI TRIESTE — POWSZECHNA ASEKURACJA W TRYJESCIE.

„DNISTER” — TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ.

„FARMAKON” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ.

„ORZEŁ” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„OMNIUM I WILJA” — ZJEDNOCZONE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„PIAST” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„POLONIA” — TOWARZYSTWO AKCYJNE UBEZPIECZEŃ.

„PORT” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

POZNAŃSKO - WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„PRZEZORNOŚĆ” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„PRZYSZŁOŚĆ” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTÀ — ADRIATYCKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„SILESIA” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„SNOP” — TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ.

„VESTA” — TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ OD OGNI I GRADOBICIA.

WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

„ZJEDNOCZENIE” — TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ.

ZWIĄZEK UBEZPIECZENIOWY PRZEMYSŁOWCÓW POLSKICH.



TEATR MIEJSKI

Dziś, w środę, występ znakomitego artysty Juliusza Osterwy w przepysznie wystawionym poemacie dramatycznym Calderona-Słowackiego „Książę Niezłomny”. Ceny od 75 groszy do 7 zł. Początek o godz. 8 m. 30, koniec o 11.45.

Jutro, w czwartek, drugie w sezonie przedstawienie po cenach popularnych (najtańszych). Dana będzie po raz ostatni przed zejściem z afisza wesoła komedia w 4 aktach „W rajskim ogrodzie” z Stefanią Jarkowską, Dunajewską i Krotklem.

W piątek premiera „Panny Flute” Verneuil’a.

PREMIERA „PANNY FLUTY”.

Pod tym tytułem ukaże się w piątek na scenie teatru miejskiego głośna nowość scen paryskich, komedia w 4 aktach popularnego autora francuskiego Ludwika Verneuil’a (autora sztuk: „Musisz być moją”, „Kochanek od serca”, „Orzeł czy reszka”), grana z ogromnym powodzeniem (zgodą 50 przedstawień) parę miesięcy temu w teatrze Polskim w Warszawie.

Role tytułowa aktorki, zwanej „Mademoiselle Flute”, rolę dająca artystce duże i różnorodne pole do popisu wykonawczego — odtworzy na naszej scenie Stefania Jarkowska. Partnerami p. Jarkowskiej w rolach najważniejszych będą pp.: Szubert, Fabisiak i Konstanty Tatarkiewicz.

Specjalną sensację obudzić winien obraz 4-ty komedii, pełen niezwykłych tricków inscenizacyjnych.

Dekoracje art.-mal. Zenobjusza Poduszki.

TEATR POPULARNY.

W środę, czwartek i piątek ostatnie trzy przedstawienia wesołej komedii „Mąż z grzeszności” z Romanem Urbańskim w roli tytułowej. W sobotę premiera zabawnej krotkowił w 3 aktach osnutej na tle wyborów do rady miejskiej p. t. „Teść”. Od dziś kasa w teatrze rozpoczyna sprzedaż biletów na premierę. Dla wygody publiczności poczynając od dnia jutrzejszego czynna będzie codziennie druga kasa w kwaciarni B-ci Dymkowskich na Placu Kościelnym nr. 4 od godz. 1 po poł. do 7 wieczorem bez przerwy. W niedzielę i święta od 9 rano do 2 po południu.

PERŁY NADAL MODNE.

W początkach lata próbowano „uśmiercić” perły. Jako upiększenie toalety, utrzymały się one jednak w stolicach mody, a tem samem zyskały sobie na długo prawo obywatelstwa.

Na ostatnich rewjach mód w Paryżu, Londynie i Warszawie większość modeli ozdabiała perły francuskie, zarówno toalety spacerowe, jak i wieczorowe, bądź w wielkich sznurach, bądź też w fantazyjnych węzłach, krawatach i t. p.

Tym razem nakaz mody nie przyczyni naszym paniom zbyt wielu kłopotów, ponieważ wspaniałe imitacje perel są stosunkowo niedrogie i cieszą się wielkim powodzeniem, gdyż są zawsze „twarzowe”.

SZKOŁA TANCA
W. Lipińskiego GRAND HOTEL (Traugutta 1)
Kursy popularne oraz grupy zamknięte.
Wykłady dla młodzieży. — Lekcje prywatne.

18 milionów złotych straty poniosło państwo wskutek powodzi.

Z Warszawy donoszą: Minister robót publicznych p. Morawski zwiędzał w ubiegłym tygodniu okolice, nawiedzone przez klęskę powodzi.

Naprawa uszkodzonych dróg i mostów wymagać będzie wydatku około 10 mil. zł., a roboty wodne, niezbędne dla

zabezpieczenia od nowej powodzi pochłona od 6 do 8 mil. zł.

Min. robót publicznych wydało już na ten cel 1 i pół mil. zł. dalsze kredyty asygnowane będą w ratach miesięcznych z takim obliczeniem, by roboty mogły być skończone w ciągu 3-ich miesięcy.

Dziś Dziś CASINO

Tysiące zachwyconych pań i panów opuszcza codziennie pod niezatartym wrażeniem arcyfilm p. t.



BRATERSTWO KRWI

Początek przedstawień o 4.30.

1500 automatów do zapalania latarni ulicznych.

Jak nas informuje gazownia miejska do końca roku bieżącego uruchomionych zostanie 1.500 automatów do zapalania latarni gazowych, umożliwiających zapalanie ich jednocześnie z jednego punktu t. j. z gazowni. Ilość automatów odpowiada dość licznej ilości latarni na mieście. Automatyczne zapalanie latarni zastosowane jest narazie względem ulic Rzgowskiej i Keniga, przyczem ma ono narazie znaczenie eksperymentalne. Specjalnie wybrano te ulice jako najmniej położone i nie bardzo od gazowni odległe.

Eksperyment wypadł nader dodatnio.

Nader interesujący jest sposób zapalania automatycznego latarni. Odbywają się one przy pomocy zwiększenia ciśnienia gazu o 40 mm. na przeciąg 3 min., nie zwiększone ciśnienie działa mechanizm automatów, tak że w ciągu kilkunastu sekund wszystkie latarnie na mieście zapalają się. W podobny sposób odbywa się gaszenie latarni. Wprowadzenie automatów ma dla gazowni wybitne oszczędnościowe, ponieważ znacznie zredukowana będzie liczba latarniarzy, którzy oddad będą jedynie czyścić latarnie i przeprowadzać ich naprawę. Z ulic gdzie wprowadzone zostanie oświetlenie elektryczne, latarnie gazowe zostaną całkowicie usunięte. (r).

Kronika telegraficzna.

— W Nankinie utworzył się nowy rząd nacjonalistyczny, przyczem funkcje ministra spraw zagranicznych objął generał Wu-Hau-Hu.

— „Daily Express” ogłasza wywiad ze Strsemannem, który miał oświadczyć, iż Niemcy weszły do komisji mandatowej aby otrzymać w swoim czasie mandaty nad kolonjami, przyczem będą tego się systematycznie domagać. Jednakże sprawa ta jest jeszcze w tej chwili nieaktualna.

— Z Kowna donoszą o rozwiązaniu kilku oddziałów wojsk litewskich w obawie, nastrojów antyrządowych, które zaznaczyły się wśród żołnierzy. W Możejkach aresztowano tak wielką liczbę osób, iż zabrakło miejsca w więzieniu.

— W Nankinie rozpoczęła się konferencja przywódców Kuomin-Tangu celem złączenia oddziałów narodowej Szanghaju, Nankinu i Hankau. Konferencja wybrała komisję celem oczyszczenia partii komunistycznej od wpływów obcych.

— Komitet wykonawczy niemieckiej partii socjaldemokratycznej zabronił członkom stronnictwa brać udział w wycieczce do Rosji sowieckiej, którą organizują komuniści niemieccy.

— Wybory do parlamentu irlandzkiego przyniosły nieznaczne zwycięstwo grupie rządowej. Uzyskali oni ogółem 67 mandatów z czego 5 przypada na partię Cozgravego reszła na sympatyzujących z rządem. Opozycja zdobyła 63 mandaty, wliczając 11 z partii pracy i 2 komunistów.

— Na jednej z głównych ulic Kijowa w biały dzień kilku nieznanymi sprawców zastrzelono z rewolweru dwu urzędników kijowskiego G.P.U., Kowalskiego i Dokięgo. Pomimo pościgu, sprawców nie udało się schwytać.

Dziś - ostatni dzień

sprawdzania spisów wyborców w komisjach obwodowych.
Listy kandydatów będą przyjmowane już od soboty.

W dniu dzisiejszym upływa ostatni termin sprawdzania przez wyborców czy zostali wciągnięci na listy w obwodowych komisjach wyborczych, względnie, czy na listach tych nie znajdują się osoby nieuprawnione do głosowania.

Po tym terminie, na skutek polecenia głównej komisji wyborczej, wszystkie komisje obwodowe winne są przedstawić spisy wyborców komisji głównej, celem zapoznania jej ze wszystkimi zmianami, jakie zaszły podczas sprawdzania list.

W związku z kończącym się terminem sprawdzania list, główna komisja wyborcza zwróciła się z wezwaniem do ludności, by skorzystała jaknajprędzej z przysługujących jej praw, ponieważ termin pod żadnym pozorem przedłużony nie będzie.

Jak było zresztą do przewidzenia, ruch w lokalach komisji obwodowych wzmożony w dniu wczorajszym w bardzo znaczny sposób. Wszyscy bowiem wyborcy, którzy odkładali sprawdzanie swych nazwisk do ostatniego dnia, tłumnie podążali obecnie, by spełnić swój obowiązek i uprawomocnić oddanie swego głosu na jakąkolwiek listę w dniu 9 października.

Przypuszczalnie dziś, w ostatnim dniu, ruch w komisjach obwodowych będzie jeszcze większy. (s.)

Jak już donosiliśmy, na skutek uchwały głównej komisji wyborczej, w dniu wczorajszym wydelegowane zostały dwie lotne komisje w osobach sędziego Zaborowskiego, radnego Waszkiewicza, radcy Dychdalewicza oraz starosty Rzewskiego.

Komisje te obchodzą lokale, w których mieszczą się obwodowe komisje i sprawdzały ich działalność, udzielając informacji w wielu spornych sprawach.

W ciągu dnia wczorajszego dokonano inspekcji 72 obwodów, w dniu dzisiejszym zaś lotne komisje sprawdzą działalność pozostałych obwodów. (s.)

Numery list.

Jak się dowiadujemy, komitety wyborcze organizacji politycznych rozpoczęły już pertraktacje, w celu ustalenia numerów porządkowych list, z jakimi organizacje te chcą wystąpić w dniu wyborów.

Chodzi mianowicie o to, ażeby komitety wyborcze zgóry uzgodniły tę sprawę, nim przedstawią listy kandydatów głównej komisji wyborczej, a to z powodu,

Dyżury w aptekach.

Dziś dyżurują następujące apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 17), K. Gaertnera (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 37), S. Jankielewicza (Stary Rynek 9). (h.)

du, by uniknąć jakichkolwiek możliwych nieporozumień i scysji.

Blok żydowski.

Pertraktacje, prowadzone przez radnego Bialera, w sprawie utworzenia ogólnego bloku żydowskiego, dobiegają

już końca. Jak wykazały ostatnie posiedzenia, blok taki prawdopodobnie dojdzie do skutku.

Definitywne pertraktacje prowadzone są w bardzo szybkim tempie i w dniu dzisiejszym na posiedzeniu sprawa ta będzie ostatecznie załatwiona.

Małe kina bojkotują P. P. S.

Będą natomiast wyświetlać wyborczy film magistracki.

Jak wiadomo, komitet wyborczy P. P. S. wyświetla ostatnio w poszczególnych punktach miasta film propagandowy, ilustrujący gospodarkę samorządową socjalistów we Wiedniu.

Oddział łódzki związku teatrów świetlnych, na którego czele stoi p. Wagner (wódz chadecji), powziął uchwałę, by nie udzielać sal na wyświetlanie tego filmu ze względu na jego „wybitnie agitacyjny” charakter, tembardziej, że wkrótce rozpocznie się wyświetlanie filmu, ilustrującego gospodarkę obecnego magistratu m. Łodzi, od którego to obrazu podatek będzie znacznie obniżony.

W dniu wczorajszym komitet wyborczy P. P. S. zainterpelował związek teatrów świetlnych, czy rzeczywiście uchwała taka została powzięta. Otrzymałszy odpowiedź twierdzącą, komitet przyjął ją do wiadomości, wyrażając przekonanie, iż podyktowana została ona względami wybitnie politycznymi i oświadczając, że nie jest uchwałą tą poszkodowany, ponieważ cały szereg właścicieli kin, niezrzeszonych w związku, jak „Colosseum”, „Casino” i „Splendid”, gotów jest w każdej chwili udzielić swych sal na wyświetlanie filmu socjalistycznego. (r)

Wszystkie ugrupowania polityczne uznały już konieczność utworzenia takiego bloku i jak się dowiadujemy, postanowiły poczynić wzajemne ustępstwa, aby doprowadzić do skutku powstanie bloku. Niektóre rozbieżności zostały już usunięte, pozostałe zaś różnice zdań uzgodnione będą na dzisiejszym posiedzeniu, na którym też ma być ustalona wspólna lista kandydatów. (i)

Socjaliści niemieccy.

Jak się dowiadujemy, przygotowanie przedwyborcze niemieckiej partii pracy zostały zakończone, to też komitet wyborczy tej organizacji nie zamierza więcej urządzać masowych wieców, ograniczając się jedynie do wieców sprawozdawczych.

Lista kandydatów tego stronnictwa jest już ułożona i zatwierdzona przez egzekutywę partijną. Na czele listy figurują nazwiska pp. Kuka i Klima, dotychczasowych radnych. Całość listy kandydatów podana będzie do wiadomości na wiecach sprawozdawczych w dniach 24 i 25 b. m. (i)

Kobiety za chadecją.

Onegdaj wieczorem w domu ludowym odbył się przedwyborczy wiec kobiet, urządzony staraniem komitetu wyborczego Ch. D. Na wiecu przemówienia wygłosili p. wiceprezydent Groszkowski, radny Pawlak, p. Piechotkówna oraz szereg delegatów robotniczych.

W czasie wiecu usiłowali dostać się na salę przedstawiciele innych partii, pragnąc wygłosić opozycyjne przemówienia, wezwana policja jednak usunęła ich i wiec spokojnie dobiegł końca. W konkluzji zebrane robotnice postanowiły głosować za listą Ch. D. (i)

Pierwsi kandydaci.

W dniu wczorajszym komitet wyborczy niemieckiego „Zjednoczenia” ułożył ostateczną listę w składzie następującym:

- 1) Dr. Fischer, 2) Reinhold Nehrning, rzemieślnik, 3) Oskar Klikar, kupiec, 4) Alfons Schneider, robotnik, 5) Edward Molzahn, nauczyciel, 6) Herman Fiedler, 7) Gustaw Güttler, 8) Karol Schultz, 9) Albert Ziegler, 10) Gustaw Neumann, 11) Robert Klikar, 12) Berthold Schwertner, 13) A. Follak, 14) Rudolf Kraft, 15) Philipp Maib, 16) Hugo Schultz.

KURS WYPYCHANIA ZWIERZAT.

Towarzystwo przyrodnicze im. Staszica organizuje kurs wypychania zwierząt pod kierownictwem p. S. Kotelki z Aleksandrowa.

Kurs rozpocznie się 2-go października. Udział wziąć może każdy, po poprzednim zapisaniu się i uiszczeniu opłaty.

Zgłoszenia przyjmuje kancelaria towarzystwa, Nowo-Targowa 24, w środy i piątki w godzinach od 5-ej do 7-ej. Pierwszeństwo dla kandydatów wcześniejszej zapisanych.

Pięć sław,
Pięć potęg,
Pięć gwiazd,

na czele których tytan ekranu

Włodzimierz Gajdarow

wyteża swe siły, by stworzyć
arcydzieło filmowe pod tytułem

Biała
Niewolnica.



Polowanie na dusze.

Obywatelu! Teraz nareszcie nastąpił twój dzień!... Teraz dowiadujesz się, przeciętny, szary, bezimienny zjadacz chleba, iż wszystkie prymadonny partyjne dbają tylko o siebie, o swoją żonę, dzieci, babkę, pieska i kanarkę; że świecą ze zmartwienia, jeśli nie masz higienicznego mieszkania; że szaleją z rozpaczą, iż niesprawiedliwe płacisz podatki, że dostają kataru kiszek, że nie

masz codziennie kury w garnku; że pragną wyskoczyć z trzeciego piętra parterowe go domu na myśl, iż jesteś bez pracy!

Obywatelu! Skacz z radości! Waruj z uciechy! Gryź bruki z rozkoszy! Tylko raz na cztery lata stajesz się rozkosznym beniaminkiem, kochankiem uwielbianym i wyśnionym cherubinkiem starych, wyranżerowanych szantrap i kokof!...

Gdziekolwiek swe kroki skierujesz, jesteś komplementowany, kuszony i laskotany...

Wyrafinowane kokocice o farbowanych włosach, wyszminekowanych twarzach, sztucznych zębach, pomarszczonym ciele, w tłuszczu się plawiącym. Wyją na wszystkich rogach.

Obywatelu! Chodź do mnie! Tylko ja ci dam prawdziwe szczęście! Tylko ja! Nie wierz innym! One lżą! One są zżarte przez choroby zawodowe! One ci noszą nędzę i śmierć! Wierz tylko mnie! Wybieraj tylko mnie! Ja mam

ciało jędrne! W zwojach moich włosów znajdziesz zapomnienie! Ognie moją ócz rozgrzeją cię i rozpalą! Moje pocałunki przeniosą cię w świat najwyższych rozkoszy! Patrz, jak jestem strojny! Jaka jasność ze mnie bije! Obywatelu, wybieraj tylko mnie!...

I zaczął się jakiś wściekły, makabryczny tan rozkładającej się Luesdecji i rozwiązałej, cynicznej Dub - chadecji, między którymi pęta się dziobata Enpiercia, która pono, już jako dziewczuszka młoda w rozpuście się tarzała, a dziś za parę marnych kubanów, z każdym noc w każdej norze spędzi...

Obywatelu! Zrozum to! Dziś jesteś panem, dyktatorem, królem! Chcesz jeść na obiad marcepany — kokoty partyjne będą ci je dostarczać na wyścigi! Chcesz się kapać w szampanie — Luesdecja rozszerzy w oblesnym uśmiechu gniące szczęki — i dostarczy ci szampiana! Stara rozpustnica nie cofnie się przed niczem, aby zdobyć cię na ten je-

den jedyny dzień 9 października!

Dub - chadzia w sukurs jej przyjdzie! Jest młodsza, przystojniejsza, zdrowsza i głupsza! Czasem zdobędzie się na samodzielniejszy odruch, ale, skarciona przez starą carską nalożnicę, z pokorą pozwala na smyczy się prowadzić. Enpiercia zaś, swawolne dziewczę, stwórzonko młode i frywolne, trzyma się zawsze kupy i większości... Kto ma siłę i forszę, temu Enpiercia swe wdzięki oddaje i sprzedaje!

Pamiętaj o tem wyborco szanowny, że za trzy tygodnie skończy się jeden z beneficjnych okresów twego życia! Wyzyskaj ten czas! Pogńeb tych, co przez tyle lat na tobie żerował, handlowali twoją duszą, kupezyli twym sumieniem, lajdactwa czynili w imię twego rzekomego dobra i zbawiali cię dla szczęścia społeczeństwa, które w ich przekonaniu jest tylko „swoleczeństwem”!

W. LAK.



Początek roku szkolnego w Anglii. — Dzieci zdobywają szturmem szkołę.

Notowania zagraniczne.

Gdańsk, 20 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Notowania w guldenach gdańskich:
100 złotych 57.61—57.75
100 dolarów 514.90—516.25
Czek na Londyn 25.08 i ćwierć
Telegraf. wypłaty na Warszawie 57.54—57.69

Londyn, 20 września.

Radio. Notowania końcowe.

Nowy Jork 4.86.38
Holandia 12.13 i 27/32
Francja 124.02
Belgia 84.93 i ćwierć
Włochy 89.30
Niemcy 20.43
Szwajcaria 25.22 i trzy ćwierci
Norwegia 18.42
Helskingsors 193
Praga 164.12
Wiedeń 34.52
Warszawa 43.50

Paryż, 20 września.

Radio. Notowania końcowe

Londyn 124.02
Nowy Jork 25.48 i pół
Belgia 355
Hiszpania 442
Włochy 138.80
Szwajcaria 491.75
Szwecja 686.75
Niemcy 607.50
Wiedeń 359

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO
w dniu 20 września 1927.

Londyn za 1 funt szterlingów 43.50
Za 100 złotych:
Zurych 58
Berlin: wypłaty telegraficzne na Warszawie
46.80—47.00, na Katowice 46.875—47.075, na Poznań 46.825—47.025
Gdańsk 57.61—57.75
Wypłaty telegraf. na Warszawie 57.54—57.69
Wiedeń czeki 79.08—79.36

Ku przestrodze właścicieli domów.

Ofiarą niedbalstwa padła 12-letnia dziewczynka.

W dniu wczorajszym wydział karny łódzkiego sądu okręgowego w trybie postępowania uproszczonego pod przewodnictwem sędziego Korwin-Korotkiewicza rozpatrywał sprawę przeciwko 30-letniemu Rudolfowi Kruszelowi, właścicielowi domu przy ulicy Tkackiej 22.

W świetle zeznań świadków sprawa ta przedstawia się następująco:

W domu nr. 22 przy ulicy Tkackiej, którego właścicielem był Rudolf Kruszel, od dłuższego czasu zamieszkiwała Marianna Muszyńska.

W dniu 3 maja b. r. do Marianny Muszyńskiej przyszła w odwiedziny siostrzenica jej 12-letnia Izabela Muszyńska.

Wpewnej chwili, gdy Izabela weszła do ogólnej ubikacji, mieszczącej się w podwórzu, nagle niezaopatrzonej należałcie dół kloaczny otworzył się i

dziewczyna weń wpadła.

Ponieważ jednak w dole znajdowało się dużo kału, dziewczynka, nie zdążywszy krzyknąć, utonęła.

Marianna Muszyńska, zaniepokojona długą nieobecnością swej siostrzenicy, weszła do ubikacji i tu spostrzegła na jednym ze sterzących w podłodze gwoździ

skrawek fartuszka Izabeli.

Wobec takiego odkrycia, Muszyńska krzykiem rozpaczy zaalarmowała mieszkańców, którzy natychmiast wezwali na miejsce tragicznego wypadku straż ogólną. Po godzinnem poszukiwaniu strażacy przy pomocy t. zw. bosaków wydobyli zwłoki nieszcześliwej dziewczynki.

Przybyła policja, po zbadaniu przyczyny śmierci Izabeli Muszyńskiej, aresztowała właściciela domu Rudolfa Kruszela, który wskutek niewyremontowania ogólnej ubikacji stał się przyczyną śmierci 12-letniej Izabeli.

W dniu wczorajszym na przewodzie sądowym Kruszel do winy się przyznał, wyjaśniając jednak, że właścicielem domu tego jest od niedawna i że nie zdołał jeszcze spostrzec wad ogólnej ubikacji.

Po zbadaniu świadków oraz przemowie prokuratora Stachowskiego, który domagał się bezwzględnego ukarania oskarżonego, sąd ogłosił wyrok, mocą którego 30-letni Rudolf Kruszel skazany został na dwa tygodnie bezwzględnego aresztu. (r)

O ceny bawełny.

New-York, 20 września 1927.

Potwierdza się wiadomość, iż po konferencji zwołanej z powodu nagłego spadku cen bawełny minister rolnictwa Jardine wyjaśnił, iż odtąd przewidywania co do kształtowania się cen bawełny nie będą publikowane. Stoł to w związku z czynionymi ministrowi zarzutami, jakoby obecna niespodziewana baissa spowodowana była ogłoszeniem tych przewidywań.

— Znany pilot czeski, Skala, nusił wczoraj o godzinie 4-ej po południu wylądować 100 km, od Krasnojarska. Aparat został zniszczony tak, iż niezdolny jest do dalszego lotu. W ten sposób zakończył się lot czeski z Tokio do Pragi.

— Zakłady Żyrardowskie w najbliższym czasie mają zwiększyć stan zatrudnienia. Prawdopodobnie, przyjętych będzie około 400 robotników, którzy dotychczas pozostawali bez pracy.

— W kopalni węgla ks. Donnersmarka w Chwałowicach zdarzył się nieszcześliwy wypadek. Ziomy węgla zasypał górnik Frączka, który poniósł śmierć na miejscu. Frączek osierocił żonę i czworo nieletnich dzieci.

— Na całym czeskim wschodnim rewirze węglowym szalał w dniu wczorajszym straszny huragan. W pewnym momencie nastąpiło oberwanie się chmury. Huragan trwał przez przeciąg 20 minut i spowodował olbrzymie szkody. Linja kolejowa Karwina-Bogumin została zerwana.

JEDYNY SPECJALNY (OD 1863 EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD
KEFIRU LECZNICZEGO
K.SIGALINY
WYPIĆ MOŻNA
NA MIEJSCU,
DOSTAWA DO DOMU
NA ŻĄDANIE

UL. NARUTOVICZA (DZIELNA) 6, TEL. Nr. 4640.

Dr. med. J. BETTE

Choroby wewnętrzne i dzieci
powrócił.
Piotrkowska 6, telefon 44-95
Przyjmuje od 8—11 i od 4—6 po poł.

Lekarz-Dentysta
S. Sokalski
ul. Andrzeja 4, tel. 54-12

Zdolny ślusarz

dobrze obeznany z maszynami pończosznicznymi do większej fabryki na prowincji **poszukiwany**
Oferty do adm. Rep. sub. „G.G.”

Pracowniczka Biurowa

b. kierowniczką fabryki w Opatówku **przyjmie posadę** kasjerki, ekspedjentki lub inną. Pierwszorzędne referencje. — Oferty sub. „B. S.” do Republiki.

Farbiarz

umiejący dobrze farbować tkaniny i przedzę, znający się również na apreturze p. trzeby na stałą posadę do Rewla Tallinnu. 27

Pismienne oferty sub. „Farbiarz” pod adresem: Kullutuse büroo, A. Bartochevitsch Tallinn (Estonia) Kullasepa 10

Krosna
TKACKIE

42—60 kupimy za gotówkę
Oferty pod „A.” do adm. Rep.

Masażysta
S. Kajzer
ulica Zawadzka 27
powrócił.

